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SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DE LICITAÇÕES - SUPEL
Complexo Rio Madeira – Ed.Rio Pacaás Novos/Prédio Central -2º Andar
Porto Velho, Rondônia.
Equipe de Licitações DELTA - Tel. (69) 3216-5318

EXAME DE PEDIDOS DE ESCLARECIMENTOS Nº 01


Pregão Eletrônico nº. 159/2017/SUPEL/RO. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 01.1308.00039-00/2017/SUPEL/RO
OBJETO: Registro de Preços para eventual e futura contratação de empresa especializada na prestação de serviço de Agenciamento de Viagens, compreendendo os serviços de pesquisa, reserva, emissão, marcação, remarcação e cancelamento de passagem aérea nacional e internacional, de acordo com as normas da Agência Nacional de Aviação Civil - ANAC, para atender os órgãos da Administração Pública Direta e Indireta, inclusive Autarquias e Fundações do Governo do Estado de Rondônia, conforme especificação completa no Termo de Referência – Anexo I do Edital.


A Superintendência Estadual de Compras e Licitações – SUPEL, através do Pregoeiro Substituto nomeado na Portaria nº 008/GAB/SUPEL, de 21.03.2017, publicada no DOE de 23.03.2017, em resposta a PEDIDOS DE ESCLARECIMENTOS recebidos, vem neste ato esclarecer aos interessados e, em especial, às empresas que retiraram o edital desta licitação o que se segue:
Quanto à admissibilidade dos pedidos de esclarecimentos atenderam ao disposto no item 3 do Edital, podendo, assim, ser conhecido – enviados ao e-mail da Equipe DELTA/SUPEL, respectivamente em 17, 18, 26 e 27 de abril de 2017, e a data de abertura do certame está marcada para 02/05/2017.
Inicialmente, ressaltasse que as questões levantadas nos pedidos de esclarecimentos tem sua origem no Termo de Referência, assim considerando, enviamos a mensagem de e-mail com os anexos ao Registro de Preços desta SUPEL – para manifestação, tendo aquele Setor se pronunciado, em documento, nos seguintes termos:

QUESTIONAMENTO – EMPRESA A:    
“1. No item 6.9.3 informa que a detentora da Ata deverá manter plantão para atendimentos emergências fora dos horários descritos. O atendimento do plantão poderá ser via 0800?”

“2. Será aceito o somatório de atestado para a comprovação da quantidade solicitada no item 10.8.1? Uma vez, que o edital é silente quanto a matéria, contudo, o entendimento do TCU é pacífico em considerar possível o somatório de atestados independentemente de previsão editalícia (TCU: Acórdão nº 1.983/2014-    Plenário; Acórdão nº 1.231/2012-Plenário e; Acórdão nº 1.890/2006-Plenário).”

RESPOSTA - EMPRESA A:   
“(...) Informamos que o atendimento do plantão não poderá ser via 0800, conforme consta no Termo de Referência em seu item 6.9.5.2.: "Não será aceito atendimento através de canal de comunicação 0800, e- mail ou similar;"

“(...) informamos que o Termo de Referência não restringe a somatória de atestados para a comprovação da quantidade, conforme previsto no Termo de Referência,  em seu item 18.4.1.1 - que traz que a empresa de Apresentação de pelo menos um atestado (os) e/ou declaração (ões) de capacidade técnica, expedido por entidade pública ou privada, na qual conste a informação de que o licitante executou, satisfatoriamente, serviços(s) compatíveis em características e de quantidade não inferior a 20%,, e ainda conta entendimento do TCU que considerar possível o somatório de atestados independentemente de previsão editalícia (TCU: Acórdão nº 1.983/2014-     Plenário; Acórdão nº 1.231/2012-Plenário e; Acórdão nº 1.890/2006-Plenário).

QUESTIONAMENTO – EMPRESA B: 
“(...) Declaração da própria licitante, sob as penas da lei, que esta autorizada a emitir e comercializar passagens/bilhetes, no mínimo, das seguintes companhias aéreas: TAM, GOL/AVIANCA/OCEANAIR, PASSAREDO, AZUL/TRIP. Atestados de Consolidadora serão válidos?
 
 19.11. Nos termos do Acórdão 1314/2014 Plenário, TCU 001.043/2014-5, relator Ministro Raimundo Carreiro, 21.5.2014, a agência contratada deverá apresentar mês a mês as faturas emitidas pelas...

Se for aceito o Atestado da Consolidadora não tem como apresentar as faturas mês a mês das cias aéreas, uma vez que a Consolidadora junto todas as cias aéreas mesma fatura”

RESPOSTA - EMPRESA B:   
“(...)

1. Serão aceitos atestados ou declarações do licitante em nome da consolidadora, respeitando os acordos comerciais típicos da modalidade de serviço desde que lastreados por contrato comercial licito constituído sob normas brasileiras vigentes.

2. Na execução do contrato para fins do que dispõe o art. 69 da Lei 866/93, a administração estadual demandará a apresentação de relatórios cujo teor expele com fidedignidade as quantidades e serviços prestados pelo contratado e por sues parceiros, detalhando a composição de todos os custos”.


QUESTIONAMENTO – EMPRESA C: 
“(...) Conforme o Item 5, subitem 5.2 letra c “Sorteio conforme o Art. 45, § 2, da Lei Federal nº 8.666/93”, será em ato publico. Pergunta: A empresa que não estiver na hora e data marcada do sorteio será desclassificada?
 
2)      No Termo de Referencia  subItem 6.9  Para a execução dos serviços, a empresa contratada deverá: instalar à sua conta e responsabilidade um posto de atendimento nas dependências SUGESPE – Superintendência de Gestão de Suprimentos,   Logística e Gasto Públicos Essenciais, com linhas   telefônicas próprias,; 1 (um) equipamento (microcomputador com acesso à Internet), por atendente.
 Perguntamos:  
a)      Quantos Atendentes e quantas linha telefônicas  serão necessários no Posto?
b)       Não é desnecessário  um posto de atendimento, nas dependências da SUGESPE,  já que no Edital é exigido que todo o atendimento seja feito Online?  É de fato necessário um Posto de atendimento no Órgão?”
 

RESPOSTA - EMPRESA C:   

Caso haja sorteio, este será realizado em sessão pública com data e hora previamente agendada. Esclareço que não haverá obrigatoriedade das licitantes que participarão do sorteio estarem presentes na sessão do sorteio.

Quanto a execução dos serviços, segue resposta da Gerência de Registro de Preços desta SUPEL:

“Bom dia, em atenção aos questionamentos suscitados pela empresa (...), informamos que o Termo de Referencia traz em seu item 6.9. que:

6.9. Para a execução dos serviços, a empresa contratada deverá:
a) instalar à sua conta e responsabilidade um posto de atendimento nas dependências SUGESPE – Superintendência de Gestão de Suprimentos, Logística e Gasto Públicos Essenciais, com linhas telefônicas próprias,; 1 (um) equipamento (microcomputador com acesso à Internet), por atendente, integrado às companhias aéreas, adotado pelo contratante, e demais equipamentos/mobiliários necessários e suficientes para a prestação dos serviços contratados, para a obtenção das facilidades abaixo:
- execução de reserva automatizada, “on-line” e emissão de seu comprovante;
- emissão de bilhetes automatizados, “on-line”;
- consulta e informação de melhor rota ou percurso, “on-line”;
- consulta e freqüência de vôos e equipamentos, “on-line”;
- consulta à menor tarifa disponível, “on-line”;
- impressão de consultas formuladas;
- alteração/remarcação de bilhetes; e
- combinação de tarifa.
-prestar assessoramento para definição de melhor roteiro, horário e ínimoênc de vôos (partida/chegada), melhores conexões e das tarifas promocionais à retirada dos bilhetes;
-proceder a emissão de bilhetes por meio de requisição de passagem aérea emitida pelo contratante;
-repassar integralmente todos os descontos promocionais de tarifas reduzidas, concedidos pelas companhias aéreas; e
-fornecer, sempre que solicitado pelo contratante, a comprovação dos valores vigentes das tarifas à data da emissão das passagens, por companhia aérea.
- efetuar pesquisa nas companhias aéreas, por meio de sistema informatizado de pesquisa próprio, indicando obrigatoriamente o menor preço dentre os oferecidos, inclusive aqueles decorrentes de tarifas promocionais ou reduzidas para horários compatíveis com a programação da viagem
 6.9.1 A(s) detentora(s) da Ata deverá (ao) disponibilizar os equipamentos necessários e funcionários especializados no trato de tarifas e emissão de passagens aéreas, devidamente uniformizados e identificados de forma visual por meio de crachá de identificação, para atuar em 01 (um) posto de atendimento, sendo ele:
 6.9.2. Central de Reservas de Passagens, localizada nas dependências da SUGESPE – Superintendência de Gestão de Suprimentos, Logística e Gasto Públicos Essenciais, para atendimento de todos os órgãos do Governo do Estado, visando à execução dos serviços propostos. O horário de funcionamento das Centrais de Reservas de Passagens, será das 07h30min às 13h30min, de segunda a sexta-feira.”

QUESTIONAMENTO – EMPRESA D: 
“A nossa empresa interessada em participar desta licitação vem solicitar o seguinte esclarecimento:
 a)    Serão aceitas taxa de agenciamento no valor de R$ 0,0001. Ou R$ 0,01.?”
 

RESPOSTA - EMPRESA D:   
A quantidade estimada de serviços de agenciamento de passagens aéreas é de 3.664 e o menor valor unitário para a prestação desses serviços é igual a ZERO, conforme quadro estimativo de preços constante no Anexo II do Edital. 
Entretanto, no cadastrado no Comprasnet, para fins de registro no sistema, foi lançado o valor de R$ 0,01 (um centavo), uma vez que o sistema não registra item com valor igual a zero.
 Considerando o critério de julgamento das propostas ( MENOR PREÇO POR ITEM  -apurado menor valor ofertado pela prestação do serviço de agenciamento de viagens), esclarecemos que os  participantes poderão cadastrar suas propostas com valores correspondentes a zero (R$ 0,0001).


O item do Edital - 7.2.6. - estabelece:

" A proposta de preços deverá conter o preço unitário e cálculo total de cada item, em algarismos arábicos e por extenso (total), expressos em moeda corrente nacional (R$), com no máximo 02 (duas) casas decimais, sendo desconsideradas as frações de centavos. Ex: 0,0123, será empenhado 0,01, considerando as quantidades constantes noAnexo I - Termo de Referência deste Edital, de acordo com o preço praticado no mercado, conforme estabelece o inciso IV, do art. 43, da Lei Federal nº. 8.666/93."

		
	
		Informamos que prevalecem inalteradas todas as cláusulas do edital permanecendo a data de Abertura do Certame no dia 02 de maio de 2017 às 09h00min (Horário de Brasília – DF). No Endereço Eletrônico: www.comprasgovernamentais.gov.br

Eventuais dúvidas poderão ser sanadas junto a Equipe DELTA, através do telefone (69) 3216-5318, no e-mail da Equipe delta.supel@gmail.com  ou no endereço sito ao Palácio Rio Madeira, Ed. Rio Pacaás Novos/Edif. Central, 2º Andar, Av. Farquar, n° 2986, B. Pedrinhas, CEP 76.801-470, Porto Velho/RO.
Ciência aos interessados. Publique-se.

Porto Velho, 28 de abril de 2017.


MARIA DO CARMO DO PRADO
Pregoeira DELTA/SUPEL/RO – Matrícula 300131839
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